
横尾～槍ヶ岳

報告者：Y.F

期 日：2015（H27）年 8 月 13 日～16 日

メンバー：O,F

<コース>

8/13：上高地－横尾－ババ平

8/14：ババ平－殺生ヒュッテ

8/15：殺生ヒュッテ－槍ヶ岳－殺生ヒュッテ－横尾

8/16：横尾－上高地

8月 12 日

沢渡のお土産屋さん？に深夜 1:30 頃到

着。おもむろにシュラフを取り出して...

テント無しの初野宿でした。雨が降ってい

ましたが、屋根があって虫も居なかったの

で、思ったより快適でした。

8月 13 日

沢渡から上高地行きの始発バスに乗って、

上高地 6:30 着。雨は止まずカッパを着て林

道を歩きました。途中、黄色いツリフネソ

ウが群生していて、とても綺麗でした。

10:20 頃、横尾に到着。下山してきた O

さんと遭遇。日焼けで顔の皮が所どころむ

け、痩せて仙人の様相でした。明日会社が

あるとの事で、上高地へ下山して行きまし

た。

横尾では、新穂高温泉から入山して、西

穂高岳〜ジャンダルム〜奥穂高岳を越え、

涸沢カールから横尾に下りてきて下さった

Oさんと待ち合わせ、合流しました。

ここで、Oさんと槍ヶ岳へ向け出発しま

した。途中また雨が強くなり、槍沢ロッジ

に着いた頃には結構な土砂降りで、13:00

頃ババ平に到着。濡れねずみでテントを張

りました。

雨は止む気配も無く、仕方がないので

16:30 頃早めの夕食を食べました。1 日目の

食料計画の「カツ丼」。1 人 1 枚のカツレツ

に玉ねぎ、三つ葉、玉子も入り贅沢な夕食

でした。

8月 14 日

6:00 頃起床。ねぎ、揚げ玉の入った「た

ぬき饂飩」を頂き、雲間から少し青空が見

えていたので、出発する事にしました。

道の端にはヨツバシオガマや綺麗な紫の

トリカブトが咲いていました。雪渓を 2 回

越えた辺りで、

また雨が降り

出し、白くガス

ったハイマツ

帯を登って行

きました。花の

終わったチン

グルマの綿毛

が水滴をつけ

て、とても可愛



いらしく、綺麗でした。その日は、殺生ヒ

ュッテでテントを張り、2日目の食料計画

の「カレー(レトルト)」を頂き、明日は小

雨なら行こうという事にして、早めに就寝

しました。とても風が強く、寒い夜でした。

夜半にトイレに起きた Oさんは、綺麗な星

空を見たそうです。私もテントから出れば

良かった‼ ‼ ‼

8 月 15 日

4:00 起床。チャーシュー、メンマ、ワカ

メ入りのラーメンを頂いて、5:30 出発。快

晴！昨日までの雨が嘘の様に晴れ、雲ひと

つ無い青藍の空に映える槍ヶ岳がとても綺

麗でした。

6:00 少し前、槍ヶ岳山荘に着き、そこか

ら、槍ヶ岳を

目指しまし

たが、沢山人

が居ました。

途中、アルプ

ス一万尺で

歌われる<小

槍>を見まし

た。この上で

アルペン踊

りは踊れないな、と思いました。

小槍を過ぎた辺りで、前を行くパーティ

の女の子が、四つん這いになったり腹這い

になったりで中々進まず、地図のコースタ

イムだと 30 分で行ける所が、1 時間も掛か

ってしまいました。待っている間、日影は

とても寒かったです。

最後の垂直のハシゴも何とか登り、7:10

山頂を踏む事が出来ました。山頂は 360°

のパノラマでした。遠くの山々まで見渡せ

て、とても感動しました。山頂の祠で O さ

んと写真を撮って下山。8:30 頃殺生ヒュッ

テのテントに戻り、濡れたテントや雨具、

ザック等を日干ししながらパッキングをし

て、9:30 出発。

後ろを歩く O さんにお伺いをしながら、

お花の写真を沢山撮りました。リンドウ、

チングルマ、山独活の白い花、トリカブト、

フウロソウ、オニユリやキンバイ、キスゲ

の仲間も咲いていました。

13:00 過ぎ、横尾に到着。テントを張っ

て、食料計画の予備食の「冷麦」を作って、

余った野菜で野菜炒めも作りました。

16:00 頃、涸沢から下りてきた Sさんと

合流して宴会をしました。最後に食料計画

3日目の「中華丼(レトルト)、紅生姜乗せ」

を頂きました。

8月 16 日

5:30 起床。餅、玉子入りの中華おじやに

ブラックペッパーを振って頂き、朝食を済

ませてからテントを撤収して上高地へ下山。


